
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

07.03.2024 г.         № 12 

с. Тальменка 

 

 

  О создании комиссии по отнесению земель 

к землям особо охраняемых территорий 

местного значения Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

 

    В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом Тальменского  сельсовета Искитимского района Новосибирской области, 

администрация Тальменского  сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области 

 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

                             1. Создать комиссию по отнесению земель к землям особо охраняемых 

территорий местного значения  Тальменского  сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

 2. Утвердить состав комиссии по отнесению земель к землям особо 

охраняемых территорий местного значения Тальменского  сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области (приложение № 1). 

          3. Утвердить Порядок работы комиссии по отнесению земель к землям 

особо охраняемых территорий местного значения Тальменского  сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области (приложение №2). 

   4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Тальменка день за днем» и на официальном сайте администрации 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области в сети 

Интернет. 

 

 

И.о. главы Тальменского сельсовета                                                      С.М. Кустов 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                          

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Тальменского  сельсовета 

 Искитимского района Новосибирской области  

От "07" марта 2024г. №12 

 

 

 

Состав комиссии 

 по отнесению земель к землям особо охраняемых территорий местного 

значения Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области 

 

 

Кустов Сергей Михайлович – исполняющий обязанности главы Тальменского  

сельсовета Искитимского района Новосибирской области,  председатель 

комиссии; 

 

Лоханова Марина Евсеевна – специалист администрации Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области, заместитель  

председателя; 

 

Захарова Елена Анатольевна – специалист администрации Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области, секретарь комиссии; 

 

Члены комиссии: 

  

Деркач Николай Николаевич  – председатель совета депутатов Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области; 

 

Дуликов Василий Васильевич  – депутат совета депутатов Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области; 

 

Храмцова Любовь Ивановна (по согласованию) –  начальник управления по 

имуществу и земельным отношениям администрации Искитимского района 

Новосибирской области. 

 

 

 



                                                                                                                                            

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Тальменского  сельсовета 

 Искитимского района Новосибирской области 

От "07" марта  2024г. №12 

                                                                                                                                                

 

 

Порядок работы 

 комиссии по отнесению земель к землям особо охраняемых территорий местного 

значения Тальменского  сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий  Порядок работы комиссии по отнесению земель к землям 

особо охраняемых территорий местного значения Тальменского  сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области (далее – Положение) определяет   

деятельность комиссии по отнесению земель к землям особо охраняемых 

территорий местного значения Тальменског сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (далее - Комиссия). 

1.2. Комиссия является постоянно действующим консультативным органом, 

созданным в целях обеспечения компетентной работы в области определения 

особо охраняемых территорий местного значения Тальменского  сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области (далее – особо охраняемые 

территории местного значения). 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Земельным кодексом Российской 

Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации,  

законодательством Российской Федерации, федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законодательством 

Новосибирской области, Уставом Тальменского  сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, иными муниципальными правовыми актами 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области, 

настоящим Порядком. 

1.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляется администрацией Тальменского  сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

 

2. Основные задачи Комиссии 

2.1. Обеспечение сохранности земель особо охраняемых территорий, 

расположенных в границах Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

2.2 Обеспечение компетентной работы в области определения особо 

охраняемых территорий местного значения. 

consultantplus://offline/ref=EED9DAFB6404B6F2B9BEB3CAFA5864888CB309107613B072E6FB37C288D252E280A4E8FD0FE680E0T175E
consultantplus://offline/ref=EED9DAFB6404B6F2B9BEB3CAFA5864888CB30910751EB072E6FB37C288D252E280A4E8FD0FE68DE6T177E
consultantplus://offline/ref=422D644FF67D67878BB806E98DBCB2F9818AF4866734F96057FF959F9E9A059A9912FB597181E7995B882DN6n4E


2.3. Привлечение граждан, юридических лиц, включая общественные и 

религиозные объединения, для оказания содействия Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области в осуществлении мероприятий по 

определению особо охраняемых территорий местного значения. 

 

3. Структура и состав Комиссии 

3.1. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя 

Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии. 

3.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии в лице главы 

Тальменского  сельсовета Искитимского района Новосибирской области, который 

осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, планирует работу 

Комиссии, утверждает повестку дня заседания Комиссии, председательствует на 

заседаниях Комиссии, подписывает решения и протоколы заседаний Комиссии. 

В случае временного отсутствия председателя Комиссии (отпуск, болезнь, 

командировка) его функции осуществляет заместитель председателя Комиссии. 

3.3. Секретарь Комиссии осуществляет организационно-технические 

мероприятия по подготовке и проведению заседаний Комиссии, оформляет 

протоколы и решения Комиссии. 

3.4. Члены Комиссии участвуют в работе Комиссии на общественных 

началах. 

Члены Комиссии вносят предложения в план работы Комиссии по повестке 

дня заседаний Комиссии и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке 

материалов к заседаниям Комиссии, а также проектов решений Комиссии. 

 

4. Функции Комиссии 

Основными функциями Комиссии являются: 

4.1. Рассмотрение предложений по определению особо охраняемых 

территорий местного значения. 

4.2. Подготовка решений о целесообразности отнесения земель к землям 

особо охраняемых территорий местного значения Тальменского  сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 

 

5. Права Комиссии 

Комиссия для осуществления возложенных на нее функций имеет право: 

- запрашивать и получать в установленном порядке от федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти Новосибирской 

области, органов местного самоуправления Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области необходимые документы и (или) 

информацию для реализации возложенных на нее функций; 

- заслушивать руководителей временных и постоянных групп, 

представителей иных организаций по вопросам, относящимся к компетенции 

Комиссии; 

- вносить в установленном порядке главе Тальменского  сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области предложения по вопросам, 

относящимся к компетенции Комиссии. 



 

6. Порядок работы Комиссии 

6.1. Комиссия осуществляет свою деятельность путем проведения заседаний. 

Заседания Комиссии проводятся по мере поступления предложений. Заседания 

Комиссии могут проводиться по инициативе председателя Комиссии или по 

инициативе члена (членов) Комиссии, выраженной в форме мотивированного 

письменного обращения к председателю Комиссии. 

6.2. Комиссия самостоятельно планирует свою работу. Время, место 

проведения и повестка дня заседания Комиссии определяются председателем 

Комиссии или заместителем председателя Комиссии. Члены Комиссии 

уведомляются о месте, дате и времени проведения заседания Комиссии 

телефонограммой не позднее, чем за три дня до проведения заседания Комиссии. 

6.3. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее 

двух третей членов Комиссии от общего числа членов Комиссии. Решение 

Комиссии принимается простым большинством голосов от числа членов 

Комиссии, участвующих в заседании. В случае равенства голосов при принятии 

решения голос председательствующего на заседании Комиссии является 

решающим. 

6.4. Члены Комиссии участвуют в заседаниях Комиссии лично, без права 

передоверия. 

6.5. Решение Комиссии подписывается председательствующим на заседании 

Комиссии и секретарем Комиссии.  

 

 

7. Порядок направления в Комиссию предложений 

7.1. Поступившие в администрацию Тальменского  сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области предложения по отнесению земель к землям 

особо охраняемых территорий местного значения Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области от федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти Новосибирской 

области,   администрации Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, физических и юридических лиц (далее соответственно – 

предложение, заинтересованное лицо) направляются на рассмотрение в 

Комиссию. 

7.2. Предложение по определению особо охраняемой территории местного 

значения должно содержать: 

- сведения о наименовании, категории, виде и профиле предлагаемой к 

определению особо охраняемой территории местного значения; 

- задачи предлагаемой к определению особо охраняемой территории 

местного значения, соответствующие ее категории, виду и профилю; 

- обоснование необходимости определения особо охраняемой территории 

местного значения; 

- особенности режима особой охраны предлагаемой к определению особо 

охраняемой  территории местного значения; 



- описание и обоснование границ и площади предлагаемой к определению 

особо охраняемой территории местного значения. 

К предложению должен быть приложен картографический материал. 

К предложению могут быть приложены иные документы, необходимые для 

определения особо охраняемой территории местного значения. 

7.3. Комиссия в течение 30 календарных дней со дня получения предложения 

осуществляет проверку данного предложения на соответствие законодательству 

Российской Федерации и законодательству Новосибирской области об особо 

охраняемых  территориях, требованиям, установленным настоящим Положением, 

производит расчет средств местного бюджета, необходимых для определения 

особо охраняемой территории местного значения. 

7.4. Комиссия в случае необходимости направляет запросы в федеральные 

органы государственной власти, органы государственной власти Новосибирской 

области, органы местного самоуправления Тальменского  сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области для получения необходимых для 

рассмотрения предложения документов и (или) информации. При этом Комиссия 

вправе принять решение о продлении срока рассмотрения предложения не более 

чем на 30 календарных дней, уведомив о таком решении заинтересованное лицо. 

7.5. По результатам рассмотрения предложений по отнесению земель к 

землям особо охраняемых территорий местного значения Тальменского  

сельсовета Искитимского района Новосибирской области Комиссия принимает 

одно из следующих решений: 

- о целесообразности установления особо охраняемой территории местного 

значения, руководствуясь критериями природоохранного, научного, культурного, 

эстетического, оздоровительного значения; 

- о нецелесообразности установления особо охраняемой природной 

территории местного значения. 

7.6. Решение Комиссии направляется главе Тальменского  сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области для принятия решения. 

 

8. Ответственность Комиссии 

8.1. За исполнение своих функций и полномочий Комиссия несет 

ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

 
 

   

И.о. главы Тальменского сельсовета                                                 С.М. Кустов 

  

 

 

 

 

 
 


	ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

